Копия

1-278/2020

63RS0№-95

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 02 июля 2020г.

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Селиверстов В.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Заикиной Ю.М.,

защитника: адвоката Турсуновой Н.Р., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Балашовой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, не имеющего регистрации и постоянного места жительства, судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

15.03.2020г. в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при неустановленных обстоятельствах, обнаружил на земле возле торца 

<

адрес> сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачной пленки, с веществом в виде порошка и комочков белого цвета – ?-

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона,массой не менее 0,62 грамма, который ФИО1 взял в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. ФИО1, находясь недалеко от места «закладки», употребил часть указанного наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства оставил себе для последующего личного употребления. Сверток с наркотическим средством ФИО1 хранил при себе в кармане своей одежды, тем самым совершил незаконное хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма, что согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. является значительным размером. ФИО1, достоверно зная, что незаконно приобретённое им средство является наркотическим, незаконно хранил его при себе в кармане штанов, без цели сбыта до 23 часа 00 минут 15.03.2020г., когда около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23:55 часов до 00:37 часов в отделе полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма,было обнаружено у ФИО1 и изъято сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от 16.03.2020г.,вещество массой 0,62 грамма, изъятое у ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №.

Согласно заключения эксперта № от 20.03.2020г., представленное на исследование вещество массой 0,61грамма, обнаруженное у ФИО1 содержит ?-

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. 

Вышеуказанные действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Обвиняемый ФИО1 по окончании дознания заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как виновным себя в совершении преступления признал полностью. В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, обстоятельства, изложенные в обвинении, подтверждает. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ему разъяснены, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное подсудимым ходатайство поддержано его защитником адвокатом Турсуновой Н.Р.

Государственный обвинитель Заикина Ю.М. не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимым ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ,как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимомуФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимого: вину в совершении преступления признавшего полностью, в содеянном раскаивающегося, имеющего со слов двоих малолетних детей, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. 

Кроме того, суд учитывает то, что ФИО1 ранее судим за совершение умышленного преступления средней тяжести к реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена, и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, что в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ образует в его действиях рецидив преступлений и в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ влечет назначение более строгого наказания. 

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, который согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 13.04.2020г. страдает синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (л.д.94-95), удовлетворительно характеризуются по бывшему месту жительства, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ либо назначения ФИО1 других видов альтернативных наказаний, суд не усматривает по вышеизложенным основаниям.Вместе с тем, с учетом обстоятельств уголовного дела и данных о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает, что при назначении наказания подсудимому ФИО1 могут быть применены положения ч.3 ст.68 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девять) месяцевлишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденномуФИО1 исчислять со02.07.2020г.

Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей с 16.06.2020г. по дату вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения -заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда.

Председательствующий (подпись) В.А. Селиверстов 

Копия верна.

Судья В.А. Селиверстов

Секретарь

Подлинный документ подшит в материалах дела 1-278/2020 (63RS0№-95) Промышленного районного суда 

<

адрес>